trazer consigo, guardar, prescrever, ministrar, entregar a consumo ou 

fornecer drogas, ainda que gratuitamente, sem autorização ou em 

desacordo com determinação legal ou regulamentar: 

Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 

(quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa. (BRASIL, 2006). 

O artigo 28, embora não preveja pena privativa de liberdade e nem criminalize 

diretamente o uso, na prática, é isso que o faz, punindo a autolesão. Afinal, não é possível 

utilizar a droga sem tê-la adquirido, guardado, depositado, transportado ou trazido